
Quarta-feira, 27 de dezembro de 2023 6

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 141/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA FUNCIONAMENTO DO RESTAURANTE DO POVO. 
Início do recebimento das propostas: 03/01/2024 às 17h30 
- Encerramento de recebimento: 17/01/2024 às 09h00 � Aber-
tura e Início do Pregão: 17/01/2024 às 09h01.
Os editais encontram-se disponíveis no Portal da Transpa-
rência (portaltransparencia.barramansa.rj.gov.br) e através 
dos e-mails coordenadoria.compras@gmail.com ou edital@
barramansa.rj.gov.br

Thaís da Silva Miranda
Assistente Técnico

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 069/2023
A Secretária Municipal de Saúde, Srª Carla Lacerda da Silva, no uso das atribuições legais 
que lhes são conferidas pela legislação em vigor, declara para fi ns de comprovação, que 
deixa de realizar licitação para contratação das empresas  F&F COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 31.794.085/0001-50 e COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA 
PARATY LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 17.896.979/0001-20, para aquisição de materiais 
expedientes para reposição de estoque no Almoxarifado Central, no âmbito da Secretaria 
Municipal de Saúde. O valor global da presente contratação é de R$ 4.404,20 (quatro mil 
quatrocentos e quatro reais e vinte centavos), sendo R$ 3.325,70 (três mil trezentos e 
vinte e cinco reais) para a empresa F&F COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA e R$ 1.078,50 (mil 
e cinqüenta e oito reais e cinqüenta centavos) para a empresa COMÉRCIO E DISTRIBUIDO-
RA PARATY LTDA, conforme descrito no Processo nº 24492/2023. A presente dispensa de 
licitação está amparada no Inciso II do Artigo 75 da Lei Federal nº 14.133/21.

PARATY, 22 DE DEZEMBRO DE 2023.
CARLA LACERDA DA SILVA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 083/2023
A Secretária Municipal de Saúde, Srª Carla Lacerda da Silva, no uso das atribuições legais 
que lhes são conferidas pela legislação em vigor, declara para fi ns de comprovação, que 
deixa de realizar licitação para contratação da empresa ALLANA RAQUEL LIMA DE SOUZA 
MEI, inscrita no CNPJ/MF sob nº 23.860.700/0001-51, para aquisição, com instalação, de 
materiais em atendimento a nova sede do CIS � CENTRO INTEGRADO DE SAÚDE, no 
âmbito da Secretaria Municipal de Saúde. O valor global da presente contratação é de R$ 
29.998,14 (vinte e nove mil novecentos e noventa e oito reais e quatorze centavos), 
conforme descrito no Processo Administrativo nº 26226/2023. A presente dispensa de licitação 
está amparada no Inciso II do Artigo 75 da Lei Federal nº 14.133/21.

PARATY, 20 DE DEZEMBRO DE 2023.
CARLA LACERDA DA SILVA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 086/2023
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA: ALLANA RAQUEL LIMA DE SOUZA MEI 
CNPJ: 23.860.700/0001-51
OBJETO: AQUISIÇÃO, COM INSTALAÇÃO, DE MATERIAIS EM ATENDIMENTO A 
NOVA SEDE DO CIS � CENTRO INTEGRADO DE SAÚDE, NO ÂMBITO DA SECRE-
TARIA DE SAÚDE 
PRAZO: 30 (TRINTA) DIAS.
VALOR GLOBAL: R$ 29.998,14 (vinte e nove mil novecentos e noventa e oito reais e 
quatorze centavos)
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 083/2023 � PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
26226/2023.

PARATY, 20 DE DEZEMBRO DE 2023.
CARLA LACERDA DA SILVA � SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 087/2023
A Secretária Municipal de Saúde, Srª Carla Lacerda da Silva, no uso das atribuições legais 
que lhes são conferidas pela legislação em vigor, declara para fi ns de comprovação, que 
deixa de realizar licitação para contratação da empresa BEMESTAR PRODUTOS PARA 
INDÚSTRIA E LAR LTDA ME, inscrita no CNPJ/MF sob nº 31.329.142/0001-20, para aqui-
sição de materiais hospitalares em atendimento às Unidades de Saúde. O valor global da 
presente contratação é de R$ 20.064,97 (vinte mil sessenta e quatro reais e noventa e 
sete centavos), conforme descrito no Processo Administrativo nº 28889/2023. A presente 
dispensa de licitação está amparada no Inciso II do Artigo 75 da Lei Federal nº 14.133/21.

PARATY, 21 DE DEZEMBRO DE 2023.
CARLA LACERDA DA SILVA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 087/2023
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA: BEMESTAR PRODUTOS PARA INDÚSTRIA E LAR LTDA ME 
CNPJ: 31.329.142/0001-20
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES EM ATENDIMENTO ÀS UNIDADES 
DE SAÚDE 
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
VALOR GLOBAL: R$ 20.064,97 (vinte mil sessenta e quatro reais e noventa e sete centavos)
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 087/2023 � PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
28889/2023.

PARATY, 21 DE DEZEMBRO DE 2023.
CARLA LACERDA DA SILVA � SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO ADITIVO Nº 008
Termo Aditivo nº 008 ao Contrato nº 060/2021, celebrado entre o Fundo Municipal de Saúde 
e a Organização Social VIVA RIO, inscrita no CNPJ sob o nº 00.343.941/0001-28, para alte-
ração das Cláusulas Quinta- vigência, Nona- Valor do Contrato e Décima- Das Condições de 
Transferência de Recursos. O presente Termo Aditivo altera o prazo de vigência do contrato 
por mais 12 (doze) meses, passando seu vencimento de 22/12/2023 para 22/12/2024 e 
acresce o valor de R$ 48.966.335,64 (quarenta e oito milhões, novecentos e sessenta e seis 
mil, trezentos e trinta e cinco reais e sessenta e quatro centavos), para cobertura do novo 
prazo. O presente Termo Aditivo está fundamentado conforme dispõe o Artigo 65, inciso II e 
no Artigo 57, Inciso II da Lei 8.666/93.

PARATY, 21 DE DEZEMBRO DE 2023.
CARLA LACERDA DA SILVA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO  Nº 009/PMV/2023
 Processo Administrativo nº: 24269/2023
Objeto: O objetivo da presente Tomada de Preços é a escolha da 
proposta mais vantajosa para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A OBRA DE COBERTURA E REFORMA 
DA QUADRA POLIESPORTIVA DE BARÃO DE JUPARANÃ � VA-
LENÇA RJ � COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE 
OBRA, de acordo com as exigências deste Edital e respectivos anexos.
Tipo de licitação: Regime de Empreitada por menor preço Global
Informações: e-mail: licitacoespmvrj@gmail.com Horário: 12:00 às 
17:00 horas.
Data e hora da abertura da licitação: Dia 15 de janeiro de 2024, às 10:00 
horas, local: Sala da Comissão Permanente de Licitação, na sede da 
Prefeitura Municipal de Valença (Centro Administrativo).
 Retirada do Edital: O Edital encontra-se disponível no site da Prefei-
tura Municipal de Valença-RJ (www.valenca.rj.gov.br); Comissão de 
Licitação

Prefeitura Municipal de Valença
Comissão Permanente de Licitação

OBRAS NA QUADRA DO ÁFRICA
A obra de revitalização da Quadra da África, no bairro Penedo, em 
Itatiaia, segue acontecendo. Com o serviço de melhoria do espaço, 
que em breve será concluído, a prefeitura seguirá trabalhando pela 
expansão do número das atividades esportivas oferecidas dentro 
do município. De acordo com a Secretaria de Obras e Serviços 
Públicos, a reforma consiste em restauração e pintura do piso, das 
grades, das demarcações esportivas, entre outros.GERAL

REDACAO@AVOZDACIDADE.COM

Secretária apresenta balanço
da educação municipal

CONQUISTAS IMPORTANTES

Participação no 
Torneio Brasil 
de Robótica e 
a formação de 
profissionais 
na Liga Steam 
tiveram estaques

RESENDE

A secretária de Educação do 
município Rosa Frech, disse 
nesta terça-feira, dia 26, que a 
educação pública de Resende 
teve conquistas importantes 
neste ano. A participação no 
Torneio Brasil de Robótica e 
a formação de profissionais na 
Liga Steam são algumas delas. 
Em balanço, a secretária revelou 
outras conquistas para o setor 
educacional do município.

Alunos do 4° e 5° ano da 
Escola Municipal Maria Dulce 
Freire Chaves participaram do 
Torneio Brasil de Robótica. Os 
alunos levaram o nome da cida-
de para Brasília, onde a equipe 
Little Fish Lego, composta por 
nove estudantes representaram 
toda a cidade e os demais alu-
nos. O grupo criou a proposta 
�Lixeira inteligente em defesa 
da vida aquática�. A iniciativa 
foi possível por meio de uma 
parceria entre a Prefeitura de 
Resende e a Escola Sesi.

O ano também foi marcado 
por capacitação dos profissio-
nais da educação para aprimorar 
o ensino público de Resende. 
Os profissionais participaram 
da formação da Liga Steam. A 
Liga Steam busca investir na 

SUL FLUMINENSE

O Imposto sobre Pro-
priedade de Veículos Au-
tomotores (IPVA) do Rio 
de Janeiro vai ficar, em 
média, 4,39% mais barato 
no próximo ano confor-
me registrado nos valo-
res venais divulgados pela 
Secretaria de Estado de 
Fazenda (Sefaz-RJ), no 
Diário Oficial. Fornecidas 
pela Fundação Instituto 
de Pesquisas Econômicas 
(Fipe), as quantias se refe-
rem aos preços de mercado 
dos veículos, sobre os quais 
são aplicadas as alíquotas 
do tributo. Os carros e as 
motos, que representam a 
maior parte da frota de cerca 
de 4 milhões de pagantes do 
imposto, terão as reduções 
médias de 4,61% e 3,97%, 
respectivamente.

O IPVA deve ser pago 
por meio da Guia de Regula-
rização de Débitos (GRD), 
que vai poder ser emitida 
pelo contribuinte no início 
do ano no Portal do IPVA 
da Fazenda (https://portal.
fazenda.rj.gov.br/ipva/) ou 
no site do banco Bradesco 
(www.bradesco.com.br). É 
preciso informar os núme-
ros do Registro Nacional 
de Veículos Automotores 
(Renavam) e do CPF ou 
CNPJ do proprietário. O 
pagamento poderá ser rea-
lizado em qualquer agência 
bancária.

O imposto poderá ser 
pago em três parcelas ou à 
vista, com 3% de desconto. 
O primeiro vencimento da 
tabela, para os automóveis 
com final de placa número 
0, acontecerá no dia 22 de 
janeiro, independente da 
modalidade de quitação es-
colhida pelo contribuinte.

formação de diretores e orien-
tadores da rede municipal para 
que possam estimular os alunos 
a desenvolver o pensamento 
crítico, criatividade e respon-
sabilidade. Resende foi um dos 
quatro municípios em todo o 
país e o único do Estado do Rio 
de Janeiro a receber a metodolo-
gia, que é fruto de uma parceria 
entre a Fundação ArcelorMittal 
e a Tríade Educacional.

As escolas com evidências 
da implementação do novo 
projeto receberam prêmios e 
certificados. Além disso, os 
educadores mostraram seus 
resultados obtidos ao longo da 
implementação da Liga Steam.

A Prefeitura de Resende 
continuou com os investimen-
tos, melhorias e obras na área 
da educação. Entre as medidas 
realizadas pela administração 
municipal estão as entregas de 
obras de unidades de ensino re-

formadas, o início e continuida-
de de obras de revitalização, as 
construções de novas unidades 
de ensino, a aquisição de novos 
veículos para atender as deman-
das da pasta, novos uniformes, 
mobiliários e materiais peda-
gógicos. Além de capacitação 
dos profissionais de educação 
e realização de atividades que 
promovem o desenvolvimento 
das crianças e adolescentes.

Durante o ano, a Prefeitura 
entregou três unidades de ensi-
no completamente renovadas e 
com espaços adequados, após o 
período de obras de revitaliza-
ção. São elas: Escola Municipal 
Hetelvina Carneiro, na Vargem 
Grande; CIEP 489 - Augusto de 
Carvalho, na Cidade Alegria; 
e Escola Municipal Marieta 
Salles, que fica na Baixada da 
Olaria. Além disso, a Prefeitu-
ra construiu uma nova creche 
para as famílias da região da 

Liberdade, a Creche Munici-
pal Professor Marcos Aurélio 
Ferreira de Aguiar. �Em mais 
um ano a educação pública de 
Resende passou por melhorias 
e investimentos que transfor-
maram o ambiente escolar de 
nossas crianças e adolescentes. 
Além das obras de reforma 
e construções de unidades, 
foram realizados eventos e 
atividades que contribuíram 
para o desenvolvimento e a in-
tegração dos alunos. E também 
os profissionais da educação 
receberam capacitações e trei-
namentos para proporcionar 
aos alunos uma educação de 
qualidade�, disse Rosa Frech. 
Ela informou ainda que desde 
o início da atual gestão já foram 
entregues obras em 39 unidades 
de ensino, entre escolas e cre-
ches, reformadas, ampliadas ou 
construídas. �Atualmente, 20 
unidades de ensino recebem 

obras de revitalização e outras 
quatro são construídas do zero�, 
complementou.

NOVOS UNIFORMES
E MOBÍLIAS

Assim como é feito anual-
mente desde o início da atual 
gestão, foram entregues novos 
uniformes para, em média, 14 
mil alunos matriculados na rede 
municipal. A entrega foi feita 
gradativamente em etapas e os 
kits são compostos por casaco 
helanca, calça helanca, short 
saia para meninas, bermuda 
para meninos e casacos. Os alu-
nos também receberam neste 
ano o kit de material escolar, que 
é composto por apontador, ca-
dernos brochura e de desenho, 
cola, caixa de giz de cera, caixas 
de lápis, entre outros. Além 
disso, crianças e adolescentes 
receberam novos materiais 
pedagógicos e brinquedos para 
contribuir com seu desenvolvi-
mento e aprendizado. Foram 
entregues ao todo 6.489 itens 
divididos em cada etapa escolar, 
entre eles, boliche, blocos de 
madeira, almofadas, fantoches 
de famílias e animais, quadros 
para pintura, dominó gigante, 
bolas gigantes, entre outros.

Pensando também na mo-
dernização da rede municipal, 
em 2023, as escolas e creches 
foram contempladas com no-
vas mobílias e equipamentos 
que buscam apoiar e aprimorar 
a estrutura do ambiente esco-
lar. Mais de 700 itens foram 
adquiridos como ventilado-
res, bebedouros, cafeteiras, 
sanduicheiras, geladeiras, 
microondas e fogão.

EQUIPE LITTLE Fish Lego representou a cidade em competição

IPVA do Rio de
Janeiro terá

redução média de 
4,39% em 2024

Raimundo Brasil-PMR


